Credo, non deessent a memoria Vestrae Excellentiae, 
currus nonnullos ab inclito hoc regno et statibus fuisse cum 
obligát!one appromissos, pro demonstrando sincero affectu 
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erga bonum publicum et sacratissimam caesaream Maiestatem 
dominum dominum nostrum clementissimum. Quamobrem 
intelligens spectabilem ac generosum dominum Kalnoki in-
spectorem fuisse deputatum in eorundem suppeditatione, 
Excellentiae Yestrae aperiendum duxi, quod dictus dominus 
Kalnoky per praetextus se excuset magna habere negotia et 
impedimenta. Et cum homo inclinationem non habeat vel in 
una re. vel in altera, eundem cogere pessimum mihi videtur, 
negotia enim raro debitum sortiuntur finem. Laudarem igi-
tur, ut Yestra Excellentia alium deputaret super dictorum 
curruum inspectionem loco dicti domini Kalnoki, qui invigi-
laret, et sollicitaret, ut quamprimum et debito tempore ades-
sent in promptu; quod cum non despero ab Excellentiae Ye-
strae solito afiectu, interim me offero 

Excellentiae Yestrae 
servus paratissimus 

Antonius Carafa m. p. 
Datum Czibinii die 14. Maii 1688. 

Kívül: Excellentissimo domino domino Michaeli Teleky de Szek sth. 

Hátára írva a válasz Teleki Mihály kezével: 
17. Maii. 

14-ta praesentis datas Yestrae Excellentiae literas obse-
quiose accepi. Grratiam, propensionem ac supra merita aesti-
mationem Excellentiae Yestrae in restitutione quinque fa-
mulorum transfugarum erga me contestatam summissimis 
Yestrae Excellentia demerebor servitiis. 

Hodie proponam humillime tam celsissimo principi d. d. 
meo clementissimo, quam inclytis statibus excusationes et 
voluntarios praetextus domini (qui hactenus stricta super hoc 
accepit mandata) Samuelis Kalnoki, et credo quod status 
etiam istius rei juxta desiderium Yestrae Excellentiae accom-
modabitur. 

Insanam vulgi dispositi Coronensis conturbationem non 
dubito ex relatione generosi domini prothonotarii Petri Al-
vinczi Excellentiam Yestram hactenus intellexisse, ad quorum 
dispositionem quandoquidem jani citatis passibus summemo-
rata sua celsitudo tam suum quam trium nationum regni 
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expediverit ablegatos, humillime rogo etiam Yestram Excel-
lentiam, dignetur commotis suis affectibus ad usque reditum 
dictorum dominorum ablegatorum parcere; eonfido eriim, 
quod tumultus ille sedabitur, et negotium juxta factam con-
clusionem accomodabitur. 

Porrigo lnunillimam instantiam Vestrae Excellentiae 
pro causa domini fratris quoque mei Grabrielis Kende, digne-
tur gratiam et favorem ipsi impertiri, possit reverti quantoci-
tius, siquidem filia etiam ipsius suborto tumultu perterrita 
Corona omnibus substantiis ibi relictis, egressa est et dubio 
inquietatur statu. 

Humilliinas ago gratias Yestrae Excellentiae pro lar-
gita resipiscentibus dominis Hungaris gratia, Dens optimus 
Yestrae Excellentiae benignitatem eam recompenset, eandem-
que cumulatissime benedicat. 

De Tartaris modo nihil habeo. Ea fama spargitur, quod 
Jegen Bassa Constantinopolim cum adjunctis Turcis reversus 
esset, et magnum vezirium interfici seque substitui vellet, non 
tamen est certa. Si quid certi tarn de Turcis quam de Tarta-
ris habuero, sine mora Yestram Excellentiam certificabo. et 
interea divino recomendo protectioni. 

(Eredetije a gr. Teleki-család levéltárában Missilisek 13 7. a. sz. alatt). 

1688. Junius 4. 

Ego Sztajkul Paharnicul Parkan Buxanul, Yalachiae 
Transalpinensis, recognosco tenore quibus competit christia-
nis omnibus, qui clementiae omnipotentis divinae Majestatis 
innituntur, quod ego in diebus peregrinationis meae, liumili-
bus meis precibus omnipotenti deo institerim, ut mihi cle-
menter prospicere, invictibilique suae tutelae nie cum charis-
sima mea familia recondere dignetur, ut jani aliquando ad 
portum tranquilitatis hujus vitae pervenire possim. Exaudivit 
deus omnipotens humiles meas suplicationes et asilum salutis 
meae excellentissimum dominum generáléin Antonium comi-
tem a Carafa fidelem augustissimi Romanorum imperatoris 
syncere dilectum exhibuit, qui me meamque familiam favora-
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bili suae proteetiorii ac etiam beniguissimae sacratissimae 
cesareae regiaeque suae Majestatis recondere dignatus est, 
Idcirco cum jus sit christianitatis, ego quo que ratione corpo-
ris et animae meae cum syncera mea promptitudine vitam et 
fortunam meant totiusque familiae meae in sinum alte nomi-
nati excellentissimi domini generalis humilime duxi recon-
denda, omnia suae excellentiae mandata usque ad sanguinem 
et vitae meae halituin, juxta facilitates virium mearum inde-
fesse et inviolabiliter exequuturus, imo etiam status et omnes 
ordines regni Yalachiae Transalpinae ad specialem alte nomi-
natae augustissimae suae imperatoriae Mattis omni mea opera 
inducturus, profundissimam spem salutis, promotionis ac etiam 
protectionis meae totiusque meae familiae in gratiosum prae-
mentionatae excellentiae, magna cum fiducia reponens. Iam 
idcirco per deum omnipotentem coeli terraeque creatorem 
fide omnia sancte et illibate observaturum; si vero ratione 
praemissorum impingere comperiar, non tantum condignam 
hujus mundi poenam promerear, sed coelesti gratia privatus, 
portionem cum Juda Iscariota Christi domini proditore lia-
beam. Super quo praesentes has spontaneas propria mea 
subscriptione sigilloque meo usuali roborandas cluxi et prae-
mentionato domino generali exhibendas. Datum in civitate 
Cibinii 4. Junii 1688. 

Idem qui supra 
(A bojérok eredeti aláírása.) 

Boerok, kiknek neveik kívántatnak: 
Sztajkul Poharaikul. 
Hadul Oomiszul Stirb ej. 
Stroje Medernicterul. 

Item gen. patens, melylyel másokat is inducálhasson. 

(A gróf Teleld Miksáné birtokában lévő »Dipl. Alv,«-ból.) 

1688, június 5. 

Propositions factae ab inclyto regno Tranniae per d. d. 
ablegatos c. principis et responsio data super easdem. 

1. Portae civitatis Claudipolitanae claudantur et ape-
rientur non debito tempore, quod fit in grave präejudiciuni 
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incolarum, imo et eorum, qui ingredi et. egredi debent ad suos 
dominos, cum neque ipsos iiceat accedere, quando vellent. 

Lipo. Quod injunctum sit domiuo commendanti, 
nec cives, nec alios ullo modo impediat in prae-
judicium oeconomiae eorundem, imo liberum con-
cedat ingressum et egressum. 

2. In praesidiatis arcibus subsequentes exortae sunt 
difficultates, nimirum militibus cel. principis prohibitum est 
in Huszt arma gestare; in solo servitio dominorum germano-
rum occupantur; ademptum est jus supra carceratos. DomuS 
et commoditates affati cel. principis sunt occupata; proven-
tus etiam campanae impediuntur. 

lipo. Illustrissimo domino Baroni ab Houschin, 
sub cujus commenda est dicta arx Huszt con-
credita cum dependentia tarnen ab illmo dno 
generale comite Veterani, injunctum est serio, ne 
in proventibus dictae arcis sese ullatenus immi-
sceant, incolasque praejudicent, Militibus viginti 
c. principis licebit in dicto loco manere cum suis 
armis. Quoad occupationem hospitiorum perquam 
decorum est bona provideatur habitaculo, nec 
stabulum sibi pro mansione eligendum est, autho-
ritas id exigit et convenientia. Quod si c. prin-
cipis arcem dictam habitare aliquando placuerit, 
sine tergiversione hospitia concedentur. Jus supra 
carceres erit competens tam militiae caesareae, 
quam ex parte suae celsitudinis, animadvertendo 
tarnen, ne introducantur captivi in tanto numero, 
ut praesidiarios superent, imo et inter compedes 
servabuntur sub inspectione dni commendantis. 

3. An tormentarii ex parte regni sint in fortalitiis 
mansuri '? 

Rpo. Quicquid conclusum est, sacrosanct© 
observabitur et juxta id, quot specificati sunt, 
maneant. Tormentariorum nulla est mentio, ergo 
nec sistere licebit et inutiles aderunt. 

4. An pedites c. prpis in curia suarum celsitudinum 

209 

ex arcé Huszt et Kővariensis in pago aliquo subsistere 
possint ? 

lipo. Sua celsitudo hoc in passu est dn u s ad 
lubitum faciendi in sua curia quicquid libet. Con-
sul er ein tarnen pro uberiori cautela etiam in eum 
finem, ut propinqua commoditas cum Germanis 
ad perpotationes inducerentur, inde vero cavilla-
tiones aut furta exorirentur, ut longius quam 
possibile esset, distarent dicti pedites ab arcibus. 

5. Yidetur onerosum inclyto regno et statibus in prae-
dictis fortalitiis postás esse dirigendas, eo magis cum comi-
tatensibus lignorum cura et vectura imponatur. 

Rpo. Postas in qualicunque mundi parte esse 
directas, quod fieri quoque debuit per Transylva-
niam, siquidem obligatio suae s c r m a e Muttis 
d. d. mei clementissimi ad notitiam mandandi, 
(piaeque aguntur, requisiverit, ut similibus posta-
rum compendiis utetur pro correspondentia, et 
Germanis imposition est, quid per regnicolas erat 
agendum; quin imo nonne pudet talem proponere 
instantiam, nimirum lignorum devectiones, quibus 
miles caesareus ubicunque sit, carere nequit, uni-
cuique insuper constat Transylvaniam nomine re 
ipsa nonnisi praecipue sylvis compleri. 

6. Sua celsitudo et inclyti status instant, ut praesidiarii 
milites in dictis arcibus existentes non cogantur servitii onere 
interteneri ab habitatoribus. 

Rpo. Iam demandatum est, ut sufficiens annona 
Szatthmarino educatur pro sustentatione affatorum 
praesidiariorum. 

7. Ratione restantiarum Maramarosiensium dispositio-
nem suae e*tiae praestolamur. 

Rpo. Debere comitatum juxta conventionem 
exsolvere quo in passu erit sollicitandus, affata 
enim pecunia non mihi, sed caesareo militi tene-
tur, cui est assignata. 

8. Habitatores Maramarosienses aggravantur ra-
tione salis. 

ALY1NCZY P É T E R OKMÁNYTÁRA. I I I . 1 4 
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Rpo. Hullo modo dubitare de hoc, dum ordi-
nantia sit extr adata, nec impedientur impostetum. 

9. Maramarosiensibus quoad habitas cum Polonis dit'fi-
cultates quid sit agendum ? 

Rpo. Manebit i l l m u s d^us generalis comes 
Yeterani, ad quem data occasione recurrere debe-
bunt; siquidem generalem medelam applicare non 
liceat unicuique morbo, sed particulari in eventu 
percepta substantia et contingentiis resolutio desu-
per dabitur. 

10. Ut licitum sit Coronensibus incolis deposita ex civi-
tate dicta educere. 

Rpo. Uno commendanti ejusdem loci intimari, 
ut absque ullo impedimento permittat liberum 
unicuique nobili res suas educere; civibus autem 
erit prohibitum. Datum Cibinii ex inelyto genera-
latu, die 5. Junii 1688. 

Gl. Antonius Carafa. 

(A gróf Teleki Miksáné birtokában lévő »Dipl. Alv.«-ból.) 

1688. 

1. Siquidem regimenta manifeste remonstrant defectus 
administrationis victualium in natura et quod hujususque 
neque debito tempore, neque in bona qualitate subvecta fuis-
sent: necessum est, ut praedicti defectus contentatione pecu-
niaria, usque ad ultimum Februarii complanentur; constat 
enim ex punctis tractatus victualia anticipato administrari 
debuisse militiae, quae tarnen neque successive fuerunt ad-
ministrata, jam si etiam de praesenti suum cuique redderetur, 
provisio foret inutilis, regno autem et populo tolerabilius 
est, complanare restantias in pecunia quam in natura. 

2. Nimium aggravantur subditi inordinata dispositione 
vecturarum, quae subministrat occasionem conquerendi mili-
tiae, plerumque enim ex locis longinquis suppeditantur mili-
tibus victualia, quae in via vel corrumpuntur et consequenter 
a militia non acceptantur, vel non eo modo, sicut in tractatu 
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positum est, exhibentur, et hoc causat apud militiam querelas, 
miserae vero plebis jumenta minantur et perduntur. 

3. Licitum est conscientiose facere computum, utrurn 
sit melius et utilius pro regnicolis victualia administrare pro 
militibus et eorundem equis in natura aut pecunia ? 

4. Quod attinet gratificationem gratuitam (communiter 
servis vocatur) quam liospites militibus inquartirisatis prae-
stare tenentur, si in ilia etiam defect us invenirentur, aequum 
erit, ut fiat satisfactio. 

5. Haec restautiarum complanatio intelligenda est us-
que ad finem praesentis mensis Februárii, debetque absolute 
complanari, quodsi tarnen bona fide et certis testimoniis 
remonstratum fuerit, plus fuisse erogatum a regnicolis in 
sustentationem militiae, ilium ex restantiis suinmae, quae pro 
mensibus Martio, Aprili etMajo praestari debet, defalcabitur, 
facta per commissarios suae Mattis et regni inquisitione. 

6. Ratio belli et fama incursionis Tartarorum hoc 
exposcunt, ut passibus regni, uncle praesumenda est irruptio, 
bene prospitiatur, adeoque necessarium est civitatem loro-
nensem et districtum ilium diligenter custodiri et quia Herbe-
vilianum et Patianum regimina sunt in talibus quartiriis, ubi 
de praesenti omnia sunt consumpta, debebunt ilia transmitti 
tam ex necessitate, quam pro securitate in districtum Bar-
czensem, posito in civitatem quoque loronensem praesidio. 

7. Ex simili respectu arx Hunyad, quia posita est in 
limitibus regni, unde timenda est Turcarum vel rebellium 
irruptio, muniri et custodiri debet praesidio caesareo. 

8. Quandoquidem comitatus Maramarosiensis et disctri-
ctus Kővár conqueruntur de nimia aggravatione: stet in 
arbitrio celsissimi principis, si placuerit pro mitigando onere 
districtum Lapossiensem illuc applicare, pro sublevandis autem 
et accommodandis difficultatibus bonum esset expedire domi-
num Kalnoky. 

9. Plurimi lamentantur repartitionem non esse factam 
ex aequitate et conscientia, et quod misera plebs, praeprimis 
autem natio Saxonica supra módúm oneretur, quibus ut 
remediuin quaeratur quesimoniis, forsitan salutarius foret 
repartitionem restringere ad capita ; accedit ad hoc quod 

14* 
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magnates et nobilitas subditis suis et promiscue populo 
victualia consveverint vendere nimio pretio, et vei liaec ratio 
convincit tolerabilius esse pro misera plebe in pecunia prae-
stare obligationem, quam natura. 

10. Tempus non est perpendum adeoque necessarium, 
ut venturo die Mercurii hic sint infallibiliter deputati pleni-
potentarii cum omni facilitate complanandi difficultates et 
satisfaciendi, alioquin violabitur tractatus et adhibebuntur 
sine ulteriori procrastinatione, alia, forsitan 11011 grata reme-
dia ; si enim de praetensis restantiis 11011 impenderetur justa 
satisfactio, oportebit regiminibus restantias praetendentibus 
ostendere talia loea, ex quibus sibimet sumant contentantionem 
cum executione militari. 

Rájegyezve : 1688 . Carafa general punctumai. 

(A gróf Teleki Miksáné birtokában levő »Dipl. Alv.«-ból.) 

Ultimaria explicatio. 

Petimus portiones orales 240O0, equestres 16000. In ' 
pecunia parata petimus per liyemem 900,000 flor. Blienen-
sium sive sexcenta millia imperialium. 

Sijam suae dominationes quamvis portionem in nostra 
limitatione quantum ad naturalem praestationem attinet ad-
ministrandam, suseipient, facilitando negotio, tam de numero 
illarum quadraginta mille portionum petitarum sexcentum 
mille imperialium ad considerabilem mitigationem conde-
scendemus. 

Si vero pretium tritici, avenae et victualium fiat juxta 
dnorum ablegatorum Transylvan. limitationem, necessario 
etiam, nec de numero portionum naturaliter, sive in natura 
administrandarum, nec de summa pecuniae illorum 600 mil-
lium imperialium remittere tantum possumus. 

Ut vero diutius non haereamus nostra ex parte omnem 
facilitandi modum in potestate nostra constitutum et a quo 
nullatenus recedere possumus, uno verbo totalem intentionem 
et ultimam declaramus. 
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Niniirum, ut administrentur in natura menstruatim 
In tritico aut farina per mensem cubulus 11000 cub. 

In parata pecunia pro tota hyeme 750000 fioren. Rlie-
nenses. 

Hoc convento et ita intellecto remittuntur a summa 
portionum in prima propositione petita, portiones orales : 
duo millia, equestrium sex millia, simul octo millia portionum 
et de summa paratae pecuniae illorum nongentorum mille 
florenorum remittuntur centum et quinquaginta millia flore-
norum Rhenensium, et liaec est íinalis et ultima resolutio. 

Ultimum projectum ablegatorum celsissimi princípis 
Transylvaniae. 

Quatuor receptae religiones nullatenus turbabuntur. 
Si aliquo casu fieret, ut Turcae numeroso exercitu 

intrarent Transylvaniam et tunc exercitus caesareus in longis 
partibus operaretur, eo tempore in quibus locis praesidiabant 
milites caesarei, concederentur solidae jurisdictioni celsissimi 
principis et sint securi de eo, quod nos Turcis nunquam ea 
cederemus. 

Milites nec ex praesidiis, nec ex quartiriis excursioneni 
faciant, sed sub stricta disciplina contineantur, ut tanto magis 
annona administrari possit, et locorum illorum, in quibus 
quartiria fiunt, directio maneat penes ofíiciales celsissimi prin-
cipis Transylvaniae. 

Nullum quaestum vel proventum celsissimi principis 
aut aliorum privatorum personarum accipient vel turbabunt, 
salis fodinas et tricesimas intacte relinquent. 

Ladislaus Osakius ut non in hoc regnum immittetur, bis 
etiam a sua M a t t e sacsma fuimus benigne assecurati. Ne 
itaque propter ipsius solitam inquietem aliqua confusio inter 
milites et miseram plebem fiat, cogatur ex hoc regno, una 
cum huszaronibus Hungaris exire, submisse suam serenitatem 
petimus. 

In carne libras 660000 sive centenarios 
In vino justas 660000 sive dolia 

6600 cent. 
2063 dolia 

20000 cub. 
20000 curr. 
80000 manip, 

In avena 
In foeno 
Straminis manipulos 

cubulas 
currus 
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In fortalitiis officiales et milites suae celsitudinis etiam 
admittantur et multa molestia afficiantur, ipsorumque lionori 
et reputationi nihil adiment, a provisoribus exercituum 
oeconomiae non prohibeatur. 

Proximo vere milites suae s c r m a e M t i s ex omnibus loeis 
educantur, nec ullo in tali tempore onere regnicolae aggra-
ventur et munitiones celsissimi principis intacte relinquantur. 

Xobilitas et ecclesiastic! etiam suis juribus, bonis, privi-
legiis et libertatibus intacte conserventur ac secure fruantur 
in suisque domibus quiete vivant, libere ac tuta quaqua ver-
sum ire, redire possint; censores etiam celsissimi principis 
nullibi detineantur. 

A pensione huj us summae et annonae nulla penitus 
loca eximantur. 

In comitatibus, sedibusque Saxonicalibus et Siculicali-
bus partibusque Hungáriáé Tranniae annexis nullum guber-
nium vel directionem officiales et milites suae saermae Mtis 
sibi usurpabunt. 

In quibus locis milites suae M t t i s manebunt, qualia-
cunque in iis bona celsissimus prPs, nobilitas, ecclesiastiei et 
rustici habeant, ea a militibus suae Majestatis non impedian-
tur, sed possessores liberum de iis disponendi, evehendi ha-
beant facultatem. 

Congregationes sive conventus regnicolarum, comitaten-
sium, sediumque Siculicalium et Saxonicalium nullibi im-
pediantur. 

Yerbo: dignitatem, regimen et authoritatem, jurisdi-
ctionem celsissimi principis nullatenus interturbabunt, vel 
(jiiicquam sibi usurpabunt. 

Quod impOsterum quartiriis non onerabimur, de eo asse-
curari desideramus, uti jam oraliter etiam de eo suae excel-
lentiae testati sunt. 

U11 i in a r i a s e r e n i s s i m i d u c i s Í J o t h a r i n-
g i a e a b l e g a t o r U m r e s p o n s i o . 

Ad triticum et farinam quod attinet respondemus. 
In pane aut farina militi nihil possumus derogare. 
Idem in carne Yiennensi ponderi et numero inhaeren-

dum est. 

215 

Idem in ävena ex quantitate non potest remitti, cum 
remedium non sit in nostra potestate, mixtio tamen alteriuS 
generis frumenti pro rata admitti potest. 

In vino remittimus ob difficultatem denionstratam 
quatuor mille trecenta et septuaginta octo dolia et admini-
strabunt in totum octo millia vasorum. 

In foeno fiat provisio secundum pondus aut alium cal-
culum pro indigentia et excludatur superfluitas. 

Idem in stramine pro usu sternendis equis apto. 
In pecunia siquidem ubique omnem possibilem in aliis 

facilitatem largiamur, neque petent domini ablegati ut de 
stipendii militaris aut summae pecuniariae diminutione nobis 
omnino impossibili amplius remittamus. 

P. S. Ad toties factas et iteratas d^rum dnrum able-
gatorum instantias, pro ultimo tandem nostrae plenipoten-
tiae termino resolvimus, ex summa vini praeter supra fatam 
relaxationem adliuc remittere mille vasa vini; item de summa 
pecuniaria remittuntur adhuc quinquaginta millia florenorum 
Ehenensium, idque in propriam nostram responsionem, anno et 
die ut supra. 

Ad mandatum suarum excellentiarum 
Joannes Tiell secretarius 

M t i s caesareae bellicus. 

(A gróf Teleki Miksáné birtokában levő »Dipl. Alv.«-ból.) 

1688. aug. 13. 

C e l s i s s i m e p r i n c e p s , d o m i n e m i h i g r a t i o -
s i s s i m e. 

Oertior factus dolorosum celsissimae principis obit um, 
me quoque lugente luctuosum requiei aeternae rythmum in 
consolationem animae decanto. Est ipsa vitae inconstantia, 
cui quisque veluti umbra succumbit imparcabilique mortis 
falcé demeditur. 

Devicto Karansebesino Ursavam me contuli; dum vero 
rumor meus Karansebesiensis spargebatur, per conjuctos 
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praedones Csanadienses Rascianos, Lugosienses rusticos Hay-
dones et Yallachos, locus iste transgressus ac exceptus est. 
Quid horrendum humani visus spectaculum ? Illos Turcos, 
quos a Schittva, Karansebes, Meadia in Ursava sese salvandi 
arbitrantur, hoc prae supposito eorum amicos adhuc dum hie 
inhabitare, sed spes fefellit inciderunt in manus istorum col-
lectorum prius recensitorum, omnesque decollatos ad quar-
tum milliare repertus, quos tamen Meadiam usque nostri 
milites comitati sunt, et hoc facinus in ipso jam loco Ursovae 
miserrime experti. Cras aut posteras inde movebo castra Co-
ronam, considerando ipsum reipublicae Transylvaniae, bonum 
per Yallachiam susceptum iter prosequar, ut eo magis Celsi-
tudo Yestra colligere poterit, quomodo magno damno ct in-
commodo nostro per montes et valles saxissimam pessimamque 
viam perficio. In reliquum me gratiae Celsitudinis Yestrae com-
mendo, omniaque fausta ad longos annos cordicitus anhelo. 

Celsitudinis Yestrae 
humillimus servus 

Fridericus Comes Veterani m. p. 
Ex castris ad Ursovam positis die 13. Aug. 1688. 
Külczím: Celsissiino principi ac domino domino Michaeli Apafy 

Transylvaniae principi, partium regni Hungáriáé domino et Siculorum 
comiti. Dno mihi gratiosissimo Fogarasinum. 

(Eredetije a m.-vásárhelyi gr. Teleki Itárban. Miss. Nr. 158.) 

1688. szept. 8. 

Excellentissime domine comes 
Domine mihi colendissime. 

Significaveram nuper Excellentiae Yestrae penuriam 
novorum, et nostrum ad capitalem armatam progressum. 
Modo Eandem Excellentiam Yestram certiorem reddere non 
intermitto de obtenta hie a nobis praeclara et immemorabili 
victoria contra T ureas, qui, juxta nunciatum nobis fuerat, in 
dies magis magisque congregati discessum solummodo no-
strum opperiebantur, ut arrepta occasione omnia, quae nos 
subjicieramus, in pristinam redigerent potestatem. Yerum 
serenissimus princeps a Baden, comperto eorum castra duo-
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bus tantuui milliaribus Ungaricis abhinc distare, alto silentio, 
4-ta liuius, noctu, procedere equitatum adversus earn partem 
jussit. Cessit ex sententia exitus, namque summo mane, prout 
destinatum fuerat, hostium eastra in conspeetum habuimus, 
nullaque intermissa mora Tureas ad numerum eirciter 15 mill, 
extabant, maximo impetu ac strenuitate aggressi ingenti eos 
caede prostravimus, 5 mill, circiter proHigata jacebant, unacum 
eorum satrapis, praeter captivos, vulneratos, dispersos ac 
quamplurimos undis Veriny tluvii sepultos. Penes nostros 
capitaneus quidam de regimine Cornerey, locumtenens unus 
et centuriae instructor, sive vulgo sergens unus, tum capel-
lanus ac alii nonnulli de meo regimine ultra 40 vel 50, et sic 
quoque de caeteris, desiderati sunt. Sic igitur tanta victoria 
tam parvulo stetit dispendio, adeo at omnino securi simus, 
in Bosnia deinceps omnia fore tranquilla, et hoc praecipue 
anno ullas amplius hostium vires in hac provincia reparari 
minime posse. jSTullus dubito, quin Excellentia Yestra has 
notitias hilari suscipiet aniino, utpote quae sacrae caesareae 
Maiestatis faustos belli progressus abunde auguratur, ac 
partialiter exoptat, Ego vero aeternuin maneo 

Excellentiae Vestrae 
Ex castris prope Savum, ad Brodt 

8-a Septembris 88. 
Servus obligatus 

. . Piccolomini m. p. 

P. S. Celsissimo principi ne grave sit Excellentiae 
Yestrae lmmilima mea obsequia cleferre. 

Kivid: Excellentissimo domino domino Michaeli comiti Te-
leki stb.